COMISSÃO PERMANENTE DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,

HABITAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Matéria: Projeto de Lei nº 246/2023

Autoria PREFEITO MUNICIPAL

Ementa: RATIFICA O PROTOCOLO DE INTENÇÕES FIRMADO ENTRE OS MUNICÍPIOS DO

ESTADO DE SÃO PAULO, INTEGRANTES DO DRS XIII,  COM A FINALIDADE DE

FIRMAR CONTRATO DE RATEIO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

PRETO E O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL AVH (AQUÍFERO GUARANI, VALE DAS

CACHOEIRAS E HORIZONTE VERDE).

Relatoria: PAULO MODAS

PARECER

Trata-se  do  Projeto  de  Lei  nº  246/2023,   que  “RATIFICA  O  PROTOCOLO  DE

INTENÇÕES FIRMADO ENTRE OS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO, INTEGRANTES DO

DRS  XIII,  COM  A  FINALIDADE  DE  FIRMAR  CONTRATO  DE  RATEIO  ENTRE  A  PREFEITURA

MUNICIPAL  DE  RIBEIRÃO  PRETO  E  O  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  AVH  (AQUÍFERO

GUARANI, VALE DAS CACHOEIRAS E HORIZONTE VERDE).”,

Trata-se de projeto de lei de iniciativa do Executivo Municipal, que, pelo seu teor, deve ser

analisado por esta Comissão, nos termos do artigo 74 do Regimento Interno (Resolução n. 174/2015).

Assim,  esta  Comissão  Permanente,  no  âmbito  de  suas  atribuições,  analisou  a  matéria  e

conclui que a propositura não afronta a LOM, não se verificando qualquer óbice.

Quanto às demais questões, seu teor encontra-se dentro das normas legais pertinentes.

Nestes termos, após análise e discussão da propositura, nos termos do Regimento Interno,

esta  Comissão  Permanente  opina  FAVORAVELMENTE  ao  encaminhamento  da  presente  propositura  ao

Egrégio Plenário para votação.

Sala das Comissões, em 27 de novembro de 2023

PAULO MODAS

Relator

PA
R

EC
ER

 C
AP

H
O

SP
 N

º 8
7/

20
23

 A
O

 P
L

N
º 2

46
/2

02
3-

 R
ec

eb
id

o
em

 2
7/

11
/2

02
3

16
:1

9:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 d

a
Si

lv
a

e
ou

tro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
14

A-
6F

C
2-

56
37

-6
75

6.

Pag. 1/1